LEI N" 4.505, DE 21 DE AGOSTO DE 2025.

DISPÕE SOBRE CRIAÇÃO DE

DOTAÇÃO ORÇAMENTÃRIA NA
SEMDSH E NA PROCUIGVDORIA

GERAL

O PREFEITO MUNICIPAL DE CASTELO, Estado do Espírito Santo, faz saber que a

Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte:

LEI

Art. 1° Fica o Chefe do Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional

Especial, no valor de R$253.333,33 (Duzentos e cinquenta e três mil, trezentos e trinta e três
reais e trinta e três centavos), para criação da dotação orçamentária, conforme classificações

funcional programáticas abaixo:

Órgão: 021 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E

HABITAÇÃO

Unidade Orçamentária: 021014 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SO

CIAL E EIABITAÇÃO

Função: 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL

Subfunção: 241 - ASSISTÊNCIAAO IDOSO

Programa: 0065 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - PSE

Projeto/Atividade: 2.640 - MANUTENÇÃO E EXECUÇÃO DO PISO DE ALTA COMPLEXI

DADE PARA IDOSOS

906700000 - DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS _R$ 237.333,33

Fonte de Recursos: 166100000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS

n o

ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Orgão: 003 - PROCURADORIA GERAL

Unidade: 003001 - PROCURADORIA GERAL

Função: 03 - ESSENCIAL À JUSTIÇA

Subfunção: 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

Prc-íáitura ?v1iinic5«^í Casrdo
Av. Nossa Senhora da Penha, 103 - Centro | Cep; S93i6u-000 - Casteto/ES | Te!.: +55 28 3542-6300

Programa: 0001 - APOIO ADMINISTRATIVO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE

CASTELO

Projeto/Atividade: 2.142 - MANUTENÇÃO DAS OPERAÇÕES DA PROCURADORIA

GERAL DO MUNICÍPIO

33903500000 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA

Fonte de Recursos: 150000009999 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMP. E

TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS

R$ 16.000,00

Art. T Os recursos para cobertura das despesas a que se referem o artigo anterior, serão

provenientes da fonte 166100000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS

ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no valor de R$ 237.333,33, da anulação da seguinte

dotação orçamentária: 33503900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS — PESSOA

FONTE - 166100000000 - R$237.333,33 e da fonteJURÍDICA - FICHA 0001003

150000009999 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMP. E TRANSFERÊNCIA DE

IMPOSTOS, no valor de R$ 16.000,00, da anulação da seguinte dotação orçamentária:

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - FICHA

0000039, no valor de R$16.000,00.

Art. 3“ Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4^^ Revogam-se as disposições em contrário.

Castelo/ES, 21 de agosto de 2025.

Prefeito de Castelo^ ES

Piefeiiura Municipal de Castelo

Av. Nossa Senhora da Penha, 103 - Centro i Cep: 29360-000 - Castelo/ES | Tel.: +55 28 3542-6300